(38) Εἴπερ ἂ. Sic nostri codices, non ut editi εἰ γέρο ἄ. Paulo post particulam ἡ addidimus ante has voces ἐν τι τῶν, quæ quidem voculae variis modis leguntur. Habet enim editio Basileensis ἡ τι τὸ τῆς, nonnulli codices ἡ ἐν τῶν, alii ut in textu. Unde suspicio est aliquid esse corrupti. Legerem libenter ἡ ἐν τινι τῶν, etc., cui scripturæ gemella prorsus est interpretatio Erasmi.

(39) Τιμιωτάτη. Editi addunt μοι, sed hæc vocula abest a codicibus mss.

A scriptum? Agedum igitur omni contentione deposita, ita de iis quæ in manibus sunt, inter nos disceptemus.

26. Christiani unde nos? Per fidem, dicet quilibet. Salvi autem sumus, quo modo? Nimirum regenerati per gratiam quæ confertur in baptismo. Nam unde alioqui? Ergone postquam hanc salutem per Patrem et Filium et Spiritum sanctum ratam ac firmatam noverimus, traditam nobis doctrinæ formam abjiciemus? Id profecto multis dignum suspiriis fuerit, si comperiamur nunc longius abesse a salute nostra, quam tum cum credidimus; si quæ tunc recepimus, nunc abnegamus. Par et æquale damnum est, 22 sive quis baptismatis expers decedat de vita sive recipiat baptismata, cui B unum aliquod eorum quæ tradita sunt desit. Et quisquis professionem, quam in prima institutione depositimus, cum liberati a simulacris accessimus ad Deum vivum, in omni tempore non servat, nec eam quasi tutissimum praesidium per totam suam vitam complectitur, seipsum alienum reddit a promissis Dei, suo ipsius chirographo repugnans, quod in professione fidei deposituit. Nam si mihi vitæ initium est baptismus, ad dierum omnium primus est dies regenerationis; perspicuum est et vocem illam omnium pretiosissimam esse, quæ in adoptionis gratia prolata est. Itane igitur traditionem, quæ me adducit ad lucem: quæ Dei cognitionem largita est, per quam factus sum filius Dei, qui prius propter peccatum eram hostis, C deseram, seductus istorum speciosis sermonibus? Quin potius et illud mihi precor, ut cum hac professione contingat hinc decedere ad Dominum et ipsos hortor, ut inviolatam servent fidem usque ad diem Christi, et indulsum a Patre et Filio custodiant Spiritum; doctrinam baptismatis tum in fidei professione, tum in gloriæ persolutione servantes.

#### CAPUT XI.

*Prævaricatores esse illos qui negant Spiritum.*

27. Cui vae? cui afflictio? cui angustia ac tenebræ? cui sempiterna condemnatio? Nonne prævaricatoribus? nonne iis qui fidem abnegarunt? Sed unde probatur abnegasse? Nonne hinc, quod suas ipsi profesiones irritas fecerunt? Quid autem professi sunt, aut quando? Professi sunt credere se in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tum cum renuntiantes diabolo et angelis ejus salutiferam illam vocem ediderunt. Quod igitur istis dignum vocabulum excogitatum est a filiis lucis? Nonne

(40) Εἰς τὸ φῶς, τὸν γνῶσιν. Sic veteres libri. Male in editis φῶς καὶ γνῶσιν. Paulo post iidem editi præter codicum mss. fidem ἡ προστηγορία τέως.

(41) Τὸ Πνεῦμα. Editi addunt τὸ ἄγιον, sed repugnant codices mss. Ibidem corrupte in editione Parisiensi κρατήσαι διδασκαλίαν. Veteres libri et editio Basileensis ut in contextu.

(42) Τῆς σωτηρίας. Sic mss. codices. Editi τητηρίας. Reg. secundus ibidem habet τητηρίαν.

perfugae ac prævaricatores appellantur, ut qui salutis suæ pacta violarint? Quo igitur nomine eum qui Deum abnegavit, quo eum qui Christum abnegavit, appellem? Quoniam alio, quam prævaricatoris ac desertoris? At ei qui negavit Spiritum, quod me vis nomen imponere? Nonne hoc idem, quippe qui pactum eum Deo initum violarit? Ergo cum et fidei in Spiritum professio beatitudinem pietatis nobis conciliat, et abnegatio criminis abnegati Dei faciat obnoxios: an non horrendum est ipsum nunc rejicere, non ignem, non gladium, non crucem, non flagella, non rotam, non tormenta metuentes, sed solis sophismatibus seductionibusque istorum, qui Spiritui rebelles sunt, deceptos? Testificor omni homini Christum profitenti, et Deum neganti, quod Christus nihil illi proderit; aut Deum invocanti, Filium vero spernenti, quod inanis est fides illius. Item ei qui Spiritum rejicit, testificor quod fides ejus qua profitetur Patrem et Filium, inanis erit: **23** quam nec habere potest nisi simul adsit Spiritus. Non enim credit in Filium, qui non credit Spiritui; nec credit in Patrem, qui non credit Filio. *Nec enim potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto<sup>93</sup>; et, Deum nemo vidit unquam, sed unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, hic nobis enarravit<sup>94</sup>.* Insuper talis expers est veræ adorationis. Neque enim fieri potest, ut quis Filium adoret, nisi in Spiritu sancto, aut ut Patrem invocet, nisi in adoptionis Spiritu.

## CAPUT XII.

*Adversus eos qui dicunt sufficere baptisma tantum in nomine Domini.*

28. Neminem vero in fraudem inducat illud Apostoli, quod Patris et Spiritus sancti nomen in baptizatis commemoratione frequenter omittit: neque ideo putet indifferentem esse nominum invocationem. *Quicunque, inquit, in Christum baptizati estis, Christum induistis<sup>95</sup>; et rursus, Quicunque in Christo baptizati estis, in mortem illius baptizati estis<sup>96</sup>.* Nam Christi appellatio, totius est professio: declarat siquidem et Deum qui unxit, et Filium qui unctus est, et Spiritum sanctum qui est unctio: quemadmodum a Petro in Actis didicimus. *Jesum Nazarenum, quem unxit Deus Spiritu sancto<sup>97</sup>.* Item in Isaia, *Spiritus Domini super me, eo quod unxit*